
Учредители: Нерюнгринский районный Совет депутатов, Нерюнгринская районная администрация

Четверг, 18 декабря 2014 г.                        № 48 (438)                                Издается с 05.10.2006

БЮЛЛЕТЕНЬ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЯ, РАСПОРЯЖЕНИЯ  ГЛАВЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ “НЕРЮНГРИНСКИЙ  РАЙОН”

Руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Нерюнгринский район», в связи с кадровыми изменения-
ми, Нерюнгринская районная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.    Внести в постановление Нерюнгринской районной 

администрации от 26.02.2013 №374 «О комиссии по вопро-
сам соблюдения законодательства в области розничной про-
дажи алкогольной продукции на территории муниципаль-
ного образования «Нерюнгринский район» (с изменениями, 
внесенными постановлениями Нерюнгринской районной 
администрации от 04.10.2013 № 2023, от 07.03.2014 № 490) 
следующие изменения:

1.1.  В приложение к постановлению № 2 «Состав комис-
сии по вопросам соблюдения законодательства в области 
розничной продажи алкогольной продукции на территории 
муниципального образования «Нерюнгринский район»:

1.1.1. Вывести из состава комиссии Максимову З.С., 
Аюрову М.В. Шпака Д.Г.

1.1.2. Ввести в основной состав комисии:
- Дьяконову А.Н. – и. о. заместителя главы Нерюнгринской 

районной администрации по социальным вопросам - пред-
седателя комиссии;

-  Угарову Н.Н. – начальника отдела социальной  и мо-

лодежной политики Нерюнгринской районной администра-
ции, члена комиссии.

1.1.3. Ввести в резервный состав комиссии:
 - Комарь Е.М. – главного специалиста Управления по-

требительского рынка и развития предпринимательства 
Нерюнгринской районной администрации, заместителя 
председателя комиссии;

- Харитонову О.М. – ведущего специалиста Управления 
потребительского рынка и развития предпринимательства 
Нерюнгринской районной администрации, секретаря ко-
миссии;

-  Бирюкова Д.А. - участкового ОУУП и ПДН отдела 
МВД России по Нерюнгринскому району, члена комиссии.

2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на и. о. заместителя главы Нерюнгринской район-
ной администрации по экономике, финансам и торговле 
Ю.В. Хворову.

Глава района				    А.В. Фитисов

Постановление 
Нерюнгринской районной администрации от 09.12.2014 № 3149

О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации от 26.02.2013 №374 «О 
комиссии по вопросам соблюдения законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции на 

территории муниципального образования «Нерюнгринский район» 

В целях приведения нормативных правовых актов му-
ниципального образования «Нерюнгринский район» в со-
ответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации и Республики Саха (Якутия), руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образо-
вания «Нерюнгринский район» Нерюнгринская районная 
администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановления 

Нерюнгринской районной администрации:
1.1. Постановление Нерюнгринской районной админи-

страции от 26.04.2011 № 867 «О предоставлении органами 

местного самуправления МО «Нерюнгринский район» го-
сударственной услуги по лицензированию розничной про-
дажи алкогольной продукции в соответствии с модельным 
административным регламентом».

1.2. Постановление Нерюнгринской районной ад-
министрации от 30.12.2010 № 2902 «О создании 
Межведомственной комиссии по проведению мониторин-
га ценовой ситуации на продовольственном рынке муници-
пального образования «Нерюнгринский район».

1.3. Постановление Нерюнгринской районной админи-
страции от 06.10.2009 № 813 «Об определении прилегаю-
щих территорий, где не допускается розничная продажа ал-
когольной продукции на территории муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район».

Постановление 
Нерюнгринской районной администрации от 11.12.2014 № 3153

О признании утратившими силу постановлений Нерюнгринской районной администрации



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г.2

2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

3.  Настоящее постановление вступает в силу после опу-
бликования в Бюллетене органов местного самоуправления 

Нерюнгринского района.
4. Контроль исполнения настоящего постановления воз-

ложить на и. о. главы района по экономике, финансам и тор-
говле Хворову Ю.В.

Глава района				       А.В. Фитисов

Руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Нерюнгринский район», в связи с кадровыми изменения-
ми, Нерюнгринская районная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Внести в постановление Нерюнгринской районной 

администрации от 13.08.2014 №1972 «О создании на тер-
ритории муниципального образования «Нерюнгринский 
район» оперативного штаба по мониторингу и оперативно-
му реагированию на изменение номенклатуры продоволь-
ственного рынка Нерюнгринского района» следующие из-
менения:

1.1.  В приложение к постановлению № 1 «Состав опера-
тивного штаба по мониторингу и оперативному реагирова-
нию на изменение номенклатуры продовольственного рын-
ка Нерюнгринского района» внести изменения:

1.1.1. Вывести из состава оперативного штаба:
 - Пиляй С.Г. – заместителя главы Нерюнгринской рай-

онной администрации по экономике, финансам и торговле, 
председателя оперативного штаба;

 - Хворову Ю.В. - начальника Управления  экономиче-
ского развития и муниципального заказа Нерюнгринской 
районной администрации, члена оперативного штаба;

 - Покоева П.В. - начальника отдела ценовой и тарифной 

политики Нерюнгринской районной администрации, члена 
оперативного штаба.

1.1.2. Ввести в состав оперативного штаба:
- Хворову Ю.В. – и. о. заместителя главы Нерюнгринской 

районной администрации по экономике, финансам и торгов-
ле - председателя оперативного штаба;

- Покоева П.В.- и. о. начальника Управления экономи-
ческого развития и муниципального заказа Нерюнгринской 
районной администрации, члена оперативного штаба;

 - Сергеееву А.С.- и.о. начальника отдела ценовой и та-
рифной политики Нерюнгринской районной администра-
ции, члена оперативного штаба.

2. Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на и. о. заместителя главы Нерюнгринской район-
ной администрации по экономике, финансам и торговле 
Ю.В. Хворову.

Глава района				        А.В. Фитисов

Постановление 
Нерюнгринской районной администрации о 11.12.2014 № 3154

О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации от 13.08.2014 №1972 
«О создании на территории муниципального образования «Нерюнгринский район» оперативного штаба 
по мониторингу и оперативному реагированию на изменение номенклатуры продовольственного рынка 

Нерюнгринского района»

Руководствуясь Уставом муниципального образования 
«Нерюнгринский район», в связи с кадровыми изменения-
ми, Нерюнгринская районная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.    Внести в постановление Нерюнгринской район-

ной администрации от 12.07.2011 №1377 «О разработке 
Схемы размещения нестационарных торговых объектов на 
межселенных территориях муниципального образования 
«Нерюнгринский район» следующие изменения:

1.1.  Приложение к постановлению № 1 «Состав комис-
сии по разработке схемы размещения нестационарных тор-
говых объектов на межселенных территориях муниципаль-
ного образования «Нерюнгринский район» утвердить в но-

вой редакции согласно приложению к настоящему поста-
новлению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя главы Нерюнгринской рай-
онной администрации (вопросы промышленности и строи-
тельства) А.Н. Дорогань.

Глава района				        А.В. Фитисов

Постановление 
Нерюнгринской районной администрации от 11.12.2014 № 3155

О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации от 12.07.2011 №1377 
«О разработке Схемы размещения нестационарных торговых объектов на межселенных территориях 

муниципального образования «Нерюнгринский район»



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г. 3

Дорогань А.Н. – первый заместитель главы 
Нерюнгринской районной администрации (вопросы про-
мышленности и строительства), председатель комиссии;

Зюзьков В.О. – заместитель главы Нерюнгринской рай-
онной администрации - председатель Комитета земельных 
и имущественных отношений, заместитель председателя 
комиссии;

Харитонова О.М. - ведущий специалист Управления 
потребительского рынка и развития предпринимательства 
Нерюнгринской районной администрации, секретарь ко-
миссии.

Члены комиссии:
Давиденко И.А. – начальник территориального отдела 

Управления «Роспотребнадзор» РС (Я) по Нерюнгринскому 
району;

Мориляк В.В. – начальника Отдела надзорной деятель-

ности по Нерюнгринскому району;
Нестеренко Н.Н. – начальник Управления архитектуры 

и градостроительства Нерюнгринской районной админи-
страции;

Одинцов С.В. - начальник ОГИБДД отдела МВД России 
по Нерюнгринскому району;

Пашкова Л.А. – начальник Управления потребительско-
го рынка и развития предпринимательства Нерюнгринской 
районной администрации;

Савельева Т.Ю. – начальник юридического отдела 
Нерюнгринской районной администрации;

Селин В.В. - председатель  Нерюнгринского районного 
Совета депутатов. 

Управляющий делами Нерюнгринской 
районной администрации		      В.А. Табуркин

Приложение
к постановлению Нерюнгринской
айонной администрации
от 11.12.2014 № 3155

Утвержден
постановлением Нерюнгринской
районной администрации
от 12.07.2011   №1377
 (приложение №1)

Состав
комиссии по разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на межселенных территориях 

муниципального образования «Нерюнгринский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 07.05.2013 
№ 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с совершенствованием бюд-
жетного процесса», постановлением Нерюнгринской рай-
онной администрации от 12.05.2014 № 1139 «Об утверж-
дении Плана мероприятий по увеличению поступления до-
ходов и оптимизации расходов бюджета Нерюнгринского 
района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов», 
постановлением Нерюнгринской районной администрации 
от 22.08.2012 № 1623 «Об утверждении Порядка разработ-
ки, утверждения и реализации муниципальных целевых 
программ муниципального образования «Нерюнгринский 
район», в соответствии с протоколами заседаний Комиссии 
по отбору муниципальных образований Республики Саха 
(Якутия) для предоставления субсидий на реализацию ме-
роприятий муниципальных программ развития малого и 
среднего предпринимательства в 2014 году от 10.06.2014 
№ 1 и от 10.10.2014 № 4, в целях приведения нормативно-
го правового акта в соответствие с действующим законода-
тельством и уточнения финансового обеспечения  меропри-
ятий муниципальной целевой программы «Развитие субъек-
тов малого и среднего предпринимательства в муниципаль-
ном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-2016 го-

ды», Нерюнгринская районная администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.    Внести в постановление Нерюнгринской районной 

администрации от 27.11.2012 № 2511 «Об утверждении му-
ниципальной целевой программы «Развитие субъектов ма-
лого и среднего предпринимательства в муниципальном об-
разовании «Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы» (в 
редакции постановлений Нерюнгринской районной адми-
нистрации от 19.08.2013 № 1677, от 31.12.2013 № 2670, от 
11.02.2014 № 226, от 22.05.2014 № 1186) следующие изме-
нения:

1.1. В наименовании постановления, программы и везде 
по тексту постановления, программы и приложений к про-
грамме слова «муниципальная целевая программа» заме-
нить на слова «муниципальная программа», за исключением 
ссылки на муниципальную целевую программу «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в муни-
ципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2009-
2011 годы» в разделах III «Характеристика текущей ситуа-
ции» и VI «Ресурсное обеспечение программы».

1.2. В паспорте муниципальной целевой программы 
«Развитие субъектов малого и среднего предприниматель-
ства в муниципальном образовании «Нерюнгринский рай-
он» на 2012-2016 годы» п. 9 читать в следующей редакции:

Постановление 
Нерюнгринской районной администрации от 16.12.2014 № 3181

О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации от 27.11.2012 
№ 2511 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы»



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г.4

9. Предельный объем средств 
на реализацию программы 
с разбивкой по годам и 
источникам финансирования

Годы Всего,
тыс. руб.

в том числе по источникам

РБ МБ Внебюджетные 
источники

Базовый вариант
Всего 32505,985 6930,47 5575,515 20000
в том числе по годам:
2012 6400 1500 1500 3400
2013 6028,985 1022,47 1006,515 4000
2014 6927 2008 819 4100
2015 6150 1200 750 4200
2016 7000 1200 1500 4300
Интенсивный вариант
Всего 32505,985 6930,47 5575,515 20000
в том числе по годам:
2012 6400 1500 1500 3400
2013 6028,985 1022,47 1006,515 4000
2014 6927 2008 819 4100
2015 6150 1200 750 4200
2016 7000 1200 1500 4300

1.3. В разделе V «Система программных мероприятий»:
1.3.1. Абзац 9 изложить в новой редакции «Программа 

сформирована в базовом и интенсивном вариантах».
1.3.2. Абзац «Перечень программных мероприятий, ре-

ализуемых по базовому варианту, представлен в приложе-
нии № 1 к муниципальной целевой программе «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в муни-
ципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-
2016 годы» изложить в новой редакции «Перечень про-
граммных мероприятий, реализуемых по базовому и интен-
сивному вариантам, представлен в приложении № 1 к муни-
ципальной программе «Развитие субъектов малого и сред-
него предпринимательства в муниципальном образовании 
«Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы».

1.4. В разделе VI «Ресурсное обеспечение программы»:
1.4.1. Абзац «Реализация других программных меро-

приятий, требующих привлечения сторонних исполните-
лей, осуществляется на конкурсной основе в соответствии с 
Федеральным законом РФ от 21.07.2005  № 94-ФЗ «О разме-
щении заказов на поставки товаров, выполнение работ, ока-
зание услуг для государственных и муниципальных нужд» 
читать в новой редакции «Реализация других программных 
мероприятий, требующих привлечения сторонних исполни-
телей, осуществляется на конкурсной основе в соответствии 
с Федеральным законом РФ от 05.04.2014 № 44-ФЗ «О кон-
трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
государственных и муниципальных нужд».

1.4.2. Таблицу «Ресурсное обеспечение программы» из-
ложить в новой редакции:                                                                                                                                   

 

тыс. рублей
Источник финансирования Базовый вариант
ВСЕГО: 32505,985
Республиканский бюджет 6930,47
Местный бюджет 5575,515
Внебюджетные источники 20000
Источник финансирования Интенсивный вариант
ВСЕГО: 32505,985
Республиканский бюджет 6930,47
Местный бюджет 5575,515
Внебюджетные источники 20000

1.4.3. Предложение «Общий объем финансирования ме-
роприятий программы на 2012-2016 годы составит по базо-
вому варианту 32097,985 тыс. руб., по интенсивному вари-
анту 32097,985 тыс. руб.» заменить на предложение «Общий 
объем финансирования мероприятий программы на 2012-
2016 годы составит по базовому варианту 32505,985 тыс. 
руб., по интенсивному варианту 32505,985 тыс. руб.».

1.4.4. Абзац «Прогнозная оценка необходимых ресурсов 
на реализацию муниципальной целевой программы в раз-
резе источников финансирования представлена в приложе-
нии № 2 к муниципальной целевой программе «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в муни-
ципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-
2016 годы» исключить.

1.5. В разделе VIII «Ожидаемые результаты и перечень 
целевых индикаторов и показателей программы»:

1.5.1   Таблицу «Оценка реализации программы по базо-
вому варианту» изложить в новой редакции:



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г. 5

Оценка реализации программы 
Базовый вариант

Цель программы Наименование
целевого индикатора

Ед. 
изм.

Отчетный 
период
2010 год

Текущий 
период
2011 год

Результаты
реализации
2016 год

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
как:        
- средства занятости 
и самозанятости 
населения;
- средства 
производства товаров, 
работ и услуг 
населению;
- источника 
пополнения бюджета 
района.

1) количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10000 человек 
населения

ед 464 465 472

2) доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) малых  предприятий в 
среднесписочной
численности работников                                                                                                                                     
(без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций

% 20,40 20,55 22,00

3) доля объема отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами в общем обороте малых и 
средних предприятий

% 66,63 66,75 68,00

4) удельный вес доходов от деятельности субъектов 
малого и среднего предпринимательства в общих 
доходах муниципального бюджета

% 8,13 8,23 8,40

Интенсивный вариант
Цель программы Наименование

целевого индикатора
Ед. 
изм.

Отчетный 
период
2010 год

Текущий 
период
2011 год

Результаты
реализации
2016 год

Развитие субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
как:        
- средства занятости 
и самозанятости 
населения;
- средства 
производства товаров, 
работ и услуг 
населению;
- источника 
пополнения бюджета 
района.

1) количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10000 человек 
населения

ед 464 465 472

2) доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) малых  предприятий в 
среднесписочной
численности работников                                                                                                                                     
(без внешних совместителей) всех предприятий и 
организаций

% 20,40 20,55 22,00

3) доля объема отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами в общем обороте малых и 
средних предприятий

% 66,63 66,75 68,00

4) удельный вес доходов от деятельности субъектов 
малого и среднего предпринимательства в общих 
доходах муниципального бюджета

% 8,13 8,23 8,40

1.5.2. Абзац «Система целевых индикаторов програм-
мы по базовому варианту представлена в приложении № 3 
к муниципальной целевой программе «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы» 
читать в новой редакции «Система целевых индикаторов 
программы по базовому и интенсивному вариантам пред-
ставлена в приложении № 2 к муниципальной программе 
«Развитие субъектов малого и среднего предприниматель-
ства в муниципальном образовании «Нерюнгринский рай-
он» на 2012-2016 годы».

1.6. Приложение №1 «Система программных меропри-
ятий муниципальной целевой программы «Развитие субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства в муници-
пальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-
2016 годы» к муниципальной целевой программе «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в муни-
ципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-

2016 годы» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 1 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение № 2 «Система целевых  индикаторов 
муниципальной программы по базовому варианту» изло-
жить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает  в силу со дня его 
официального опубликования в Бюллютене органов мест-
ного самоуправления Нерюнгринского района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на и.о. заместителя главы района по экономике, фи-
нансам и торговле Ю.В. Хворову.

И.о. главы района			       А.Н. Дорогань



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г.6
У

тв
ер

ж
де

на
 

по
ст

ан
ов

ле
ни

ем
 Н

ер
ю

нг
ри

нс
ко

й 
ра

йо
нн

ой
 а

дм
ин

ис
тр

ац
ии

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

от
 1

6.
12

. 2
01

4 
 №

 3
18

1
(п

ри
ло

ж
ен

ие
 №

 1
)

С
ис

те
м

а 
пр

ог
ра

м
м

ны
х 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
 

«Р
аз

ви
ти

е 
су

бъ
ек

то
в 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 п

ре
дп

ри
ни

м
ат

ел
ьс

тв
а 

в 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ом

 о
бр

аз
ов

ан
ии

 «
Н

ер
ю

нг
ри

нс
ки

й 
ра

йо
н»

 н
а 

20
12

-2
01

6 
го

ды
» 

 

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
по

дп
ро

гр
ам

мы
, 

ос
но

вн
ог

о 
ме

ро
пр

ия
ти

я

И
ст

оч
ни

ки
 

фи
на

нс
ир

ов
ан

ия
Ба

зо
вы

й 
ва

ри
ан

т, 
ты

с.
 р

уб
.

И
нт

ен
си

вн
ы

й 
ва

ри
ан

т, 
ты

с.
 р

уб
.

В
се

го
П

ла
но

вы
й 

пе
ри

од
В

се
го

П
ла

но
вы

й 
пе

ри
од

20
12

 го
д

20
13

 
го

д
20

14
 

го
д

20
15

 
го

д
20

16
 

го
д

20
12

 
го

д
20

13
 

го
д

20
14

 
го

д
20

15
 

го
д

20
16

 
го

д
Ра

зд
ел

 
«У

пр
ав

ле
ни

е 
пр

ог
ра

мм
ой

»
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

П
ро

гр
ам

ма
 

«Р
аз

ви
ти

е 
су

бъ
ек

то
в 

ма
ло

го
 и

 с
ре

дн
ег

о 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
в 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
об

ра
зо

ва
ни

и 
«Н

ер
ю

нг
ри

нс
ки

й 
ра

йо
н»

 н
а 

20
12

-2
01

7 
го

ды
»

В
се

го
:

32
50

5,
98

5
64

00
60

28
,9

85
69

27
61

50
70

00
32

50
5,

98
5

64
00

60
28

,9
85

69
27

61
50

70
00

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
 (Я

)
69

30
,4

7
15

00
10

22
,4

7
20

08
12

00
12

00
69

30
,4

7
15

00
10

22
,4

7
20

08
12

00
12

00
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

55
75

,5
15

15
00

10
06

,5
15

81
9

75
0

15
00

55
75

,5
15

15
00

10
06

,5
15

81
9

75
0

15
00

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

20
00

0
34

00
40

00
41

00
42

00
43

00
20

00
0

34
00

40
00

41
00

42
00

43
00

Ст
ра

те
ги

че
ск

ое
 н

ап
ра

вл
ен

ие
 

№
 1

 
Ф

ин
ан

со
ва

я 
по

дд
ер

ж
ка

 
су

бъ
ек

то
в 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

В
се

го
:

29
18

9,
13

52
00

54
65

,1
3

67
24

57
50

60
50

29
18

9,
13

52
00

54
65

,1
3

67
24

57
50

60
50

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
51

16
,1

3
90

0
66

1,
13

18
55

85
0

85
0

51
16

,1
3

90
0

66
1,

13
18

55
85

0
85

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

40
73

90
0

80
4

76
9

70
0

90
0

40
73

90
0

80
4

76
9

70
0

90
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

20
00

0
34

00
40

00
41

00
42

00
43

00
20

00
0

34
00

40
00

41
00

42
00

43
00

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 1

П
ре

до
ст

ав
ле

ни
е 

гр
ан

то
в 

на
чи

на
ю

щ
им

 с
уб

ъе
кт

ам
 

ма
ло

го
 п

ре
дп

ри
ни

ма
те

ль
ст

ва

В
се

го
:

68
07

,8
12

00
11

92
,1

3
22

15
,6

7
10

00
12

00
68

07
,8

12
00

11
92

,1
3

22
15

,6
7

10
00

12
00

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
42

07
,8

0
60

0
66

1,
13

17
46

,6
7

60
0

60
0

42
07

,8
0

60
0

66
1,

13
17

46
,6

7
60

0
60

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

26
00

60
0

53
1

46
9

40
0

60
0

26
00

60
0

53
1

46
9

40
0

60
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г. 7
М

ер
оп

ри
ят

ие
 №

 2
П

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
ми

кр
ок

ре
ди

то
в 

су
бъ

ек
та

м 
ма

ло
го

 и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

В
се

го
:

20
00

0
34

00
40

00
41

00
42

00
43

00
20

00
0

34
00

40
00

41
00

42
00

43
00

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

20
00

0
34

00
40

00
41

00
42

00
43

00
20

00
0

34
00

40
00

41
00

42
00

43
00

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 3

Су
бс

ид
ир

ов
ан

ие
 ч

ас
ти

 за
тр

ат
 

су
бъ

ек
то

в 
ма

ло
го

 и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

по
 

уч
ас

ти
ю

 в
 в

ы
ст

ав
оч

но
-

яр
ма

ро
чн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
ях

, 
эк

он
ом

ич
ес

ки
х 

и 
те

ма
ти

че
ск

их
 ф

ор
ум

ах
, 

пр
ов

ед
ен

ию
 п

ре
зе

нт
ац

ии
 

пр
од

ук
ци

и

В
се

го
:

16
3

10
0

13
0

0
50

16
3

10
0

13
0

0
50

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
50

50
0

0
0

0
50

50
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

11
3

50
13

0
0

50
11

3
50

13
0

0
50

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 4

П
од

де
рж

ка
 м

ес
тн

ы
х 

то
ва

ро
пр

ои
зв

од
ит

ел
ей

В
се

го
:

22
08

,3
3

50
0

25
0

40
8,

33
55

0
50

0
22

08
,3

3
50

0
25

0
40

8,
33

55
0

50
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
85

8,
33

25
0

0
10

8,
33

25
0

25
0

85
8,

33
25

0
0

10
8,

33
25

0
25

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

13
50

25
0

25
0

30
0

30
0

25
0

13
50

25
0

25
0

30
0

30
0

25
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 5

В
оз

вр
ат

 с
уб

си
ди

и 
М

ин
ис

те
рс

тв
у 

по
 д

ел
ам

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
и 

ра
зв

ит
ия

 т
ур

из
ма

 Р
ес

пу
бл

ик
и 

С
ах

а 
(Я

ку
ти

я)

В
се

го
:

10
0

10
0

0
0

10
0

10
0

0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

10
0

10
0

0
0

10
0

10
0

0
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Ст
ра

те
ги

че
ск

ое
 н

ап
ра

вл
ен

ие
 

№
 2

 
И

м
ущ

ес
тв

ен
на

я 
по

дд
ер

ж
ка

 
су

бъ
ек

то
в 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

В
се

го
:

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г.8

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 1

Ф
ор

ми
ро

ва
ни

е 
пе

ре
чн

я 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 и
му

щ
ес

тв
а,

 
пр

ед
на

зн
ач

ен
но

го
 д

ля
 

пр
ед

ос
та

вл
ен

ия
 в

 а
ре

нд
у 

су
бъ

ек
та

м 
ма

ло
го

 и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а,

 
со

де
йс

тв
ие

 в
 п

ри
об

ре
те

ни
и 

об
ъе

кт
ов

 н
ед

ви
ж

им
ос

ти
 

пу
те

м 
пр

еи
му

щ
ес

тв
ен

но
го

 
пр

ав
а

В
се

го
:

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 2

С
од

ей
ст

ви
е 

в 
ра

зм
ещ

ен
ии

 н
ач

ин
аю

щ
их

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ей
 в

 
по

ме
щ

ен
ия

х 
Би

зн
ес

-
ин

ку
ба

то
ра

В
се

го
:

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 3

С
од

ей
ст

ви
е 

в 
об

ес
пе

че
ни

и 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 Т

ех
но

па
рк

а
В

се
го

:
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
фе

де
ра

ль
ны

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Ст
ра

те
ги

че
ск

ое
 н

ап
ра

вл
ен

ие
 

№
 3

 
О

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ая
 п

од
де

рж
ка

 
су

бъ
ек

то
в 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

В
се

го
:

20
34

,3
4

60
0

38
1,

34
15

3
30

0
60

0
20

34
,3

4
60

0
38

1,
34

15
3

30
0

60
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
14

14
,3

4
30

0
36

1,
34

15
3

30
0

30
0

14
14

,3
4

30
0

36
1,

34
15

3
30

0
30

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

62
0

30
0

20
0

0
30

0
62

0
30

0
20

0
0

30
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 1

О
рг

ан
из

ац
ия

 п
од

го
то

вк
и 

и 
пе

ре
по

дг
от

ов
ки

 к
ад

ро
в 

дл
я 

ма
ло

го
 и

 с
ре

дн
ег

о 
би

зн
ес

а 
(с

ем
ин

ар
ы

, т
ре

ни
нг

и,
 к

ур
сы

 
по

вы
ш

ен
ия

 к
ва

ли
фи

ка
ци

и)

В
се

го
:

11
64

,3
4

26
0

36
1,

34
15

3
13

0
26

0
11

64
,3

4
26

0
36

1,
34

15
3

13
0

26
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
90

4,
34

13
0

36
1,

34
15

3
13

0
13

0
90

4,
34

13
0

36
1,

34
15

3
13

0
13

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

26
0

13
0

0
0

0
13

0
26

0
13

0
0

0
0

13
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г. 9
М

ер
оп

ри
ят

ие
 №

 2
О

рг
ан

из
ац

ия
 о

бу
че

ни
я 

су
бъ

ек
то

в 
ма

ло
го

 и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

по
 к

ур
су

 «
О

сн
ов

ы
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

ко
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

»

В
се

го
:

60
20

10
0

10
20

60
20

10
0

10
20

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
30

10
0

0
10

10
30

10
0

0
10

10
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

30
10

10
0

0
10

30
10

10
0

0
10

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 3

Ра
зв

ит
ие

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
ки

х 
на

вы
ко

в 
и 

ко
мп

ет
ен

ци
й 

у 
де

те
й 

и 
по

др
ос

тк
ов

 в
 

ш
ко

ла
х 

(у
ча

ст
ие

 в
 к

он
ку

рс
ах

 
мо

ло
де

ж
ны

х 
би

зн
ес

-п
ро

ек
то

в,
 

со
де

йс
тв

ие
 р

аб
от

е 
кл

ас
са

 
«Ю

ны
й 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ь»

)

В
се

го
:

60
20

10
0

10
20

60
20

10
0

10
20

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
30

10
0

0
10

10
30

10
0

0
10

10
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

30
10

10
0

0
10

30
10

10
0

0
10

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 4

О
бр

аз
ов

ан
ие

, р
аз

ви
ти

е 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
ки

х 
ко

мп
ет

ен
ци

й 
у 

мо
ло

де
ж

и 
(м

ас
со

во
е 

об
уч

ен
ие

, 
пр

ов
ед

ен
ие

 с
ем

ин
ар

ов
 и

 
ма

ст
ер

-к
ла

сс
ов

)

В
се

го
:

55
0

22
0

0
0

11
0

22
0

55
0

22
0

0
0

11
0

22
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
33

0
11

0
0

0
11

0
11

0
33

0
11

0
0

0
11

0
11

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

22
0

11
0

0
0

0
11

0
22

0
11

0
0

0
0

11
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 5

О
рг

ан
из

ац
ия

 о
бу

че
ни

я 
сп

ец
иа

ли
ст

ов
 с

фе
ры

 р
аз

ви
ти

я 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
и 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
сл

уж
ащ

их
 

по
 в

оп
ро

са
м 

ра
зв

ит
ия

 
и 

по
дд

ер
ж

ки
 с

уб
ъе

кт
ов

 
ма

ло
го

 и
  с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

В
се

го
:

20
0

80
0

0
40

80
20

0
80

0
0

40
80

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
12

0
40

0
0

40
40

12
0

40
0

0
40

40
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

80
40

0
0

0
40

80
40

0
0

0
40

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Ст
ра

те
ги

че
ск

ое
 н

ап
ра

вл
ен

ие
 

№
 4

К
он

су
ль

та
ци

он
но

-
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ая
 п

од
де

рж
ка

 
су

бъ
ек

то
в 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

В
се

го
:

93
2,

51
5

40
0

13
2,

51
5

50
10

0
25

0
93

2,
51

5
40

0
13

2,
51

5
50

10
0

25
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
30

0
20

0
0

0
50

50
30

0
20

0
0

0
50

50
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

63
2,

51
5

20
0

13
2,

51
5

50
50

20
0

63
2,

51
5

20
0

13
2,

51
5

50
50

20
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г.10

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 1

Ко
нс

ул
ьт

ир
ов

ан
ие

 
су

бъ
ек

то
в 

ма
ло

го
 и

 с
ре

дн
ег

о 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
по

  
ра

зл
ич

ны
м 

во
пр

ос
ам

 в
ед

ен
ия

 
би

зн
ес

а,
 в

 т
ом

 ч
ис

ле
,  

по
 

пр
ав

ов
ы

м,
 ф

ин
ан

со
вы

м 
во

пр
ос

ам
 и

 в
оп

ро
са

м 
тр

уд
ов

ы
х 

от
но

ш
ен

ий

В
се

го
:

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 2

И
нф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

су
бъ

ек
то

в 
ма

ло
го

 и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

по
 в

оп
ро

са
м 

ра
зв

ит
ия

  
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
че

ре
з с

ре
дс

тв
а 

ма
сс

ов
ой

 
ин

фо
рм

ац
ии

 (г
аз

ет
ы

, 
те

ле
ви

де
ни

е,
 и

нт
ер

не
т-

са
йт

)

В
се

го
:

68
2,

51
5

30
0

13
2,

51
5

50
50

15
0

68
2,

51
5

30
0

13
2,

51
5

50
50

15
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
15

0
15

0
0

0
0

0
15

0
15

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

53
2,

51
5

15
0

13
2,

51
5

50
50

15
0

53
2,

51
5

15
0

13
2,

51
5

50
50

15
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 3

О
бе

сп
еч

ен
ие

 в
ед

ен
ия

 р
ее

ст
ра

  
су

бъ
ек

то
в 

 м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
  

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

 - 
по

лу
ча

те
ле

й 
му

ни
ци

па
ль

но
й 

по
дд

ер
ж

ки

В
се

го
:

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 4

П
ро

ве
де

ни
е 

мо
ни

то
ри

нг
а 

со
ст

оя
ни

я,
 п

ро
бл

ем
 и

 
те

нд
ен

ци
й 

ра
зв

ит
ия

 в
 

сф
ер

е 
ма

ло
го

 и
 с

ре
дн

ег
о 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

В
се

го
:

25
0

10
0

0
0

50
10

0
25

0
10

0
0

0
50

10
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
15

0
50

0
0

50
50

15
0

50
0

0
50

50
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

10
0

50
0

0
0

50
10

0
50

0
0

0
50

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

Ст
ра

те
ги

че
ск

ое
 н

ап
ра

вл
ен

ие
 

№
 5

О
рг

ан
из

ац
ио

нн
о-

м
ет

од
ич

ес
ка

я 
по

дд
ер

ж
ка

 
су

бъ
ек

то
в 

м
ал

ог
о 

и 
ср

ед
не

го
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а

В
се

го
:

35
0

20
0

50
0

0
10

0
35

0
20

0
50

0
0

10
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
10

0
10

0
0

0
0

0
10

0
10

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

25
0

10
0

50
0

0
10

0
25

0
10

0
50

0
0

10
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г. 11
М

ер
оп

ри
ят

ие
 №

 1
Д

ея
те

ль
но

ст
ь С

ов
ещ

ат
ел

ьн
ог

о 
ко

ми
те

та
 п

о 
ра

зв
ит

ию
 

пр
ед

пр
ин

им
ат

ел
ьс

тв
а 

пр
и 

гл
ав

е 
М

О
 «

Н
ер

ю
нг

ри
нс

ки
й 

ра
йо

н»

В
се

го
:

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 2

Ра
зр

аб
от

ка
 и

 и
зд

ан
ие

 
ин

фо
рм

ац
ио

нн
о-

ме
то

ди
че

ск
их

 м
ат

ер
иа

ло
в 

по
 м

ал
ом

у 
и 

ср
ед

не
му

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

у 
(б

ро
ш

ю
ры

, б
ан

не
ры

, 
ли

ст
ов

ки
)

В
се

го
:

16
0

80
40

0
0

40
16

0
80

40
0

0
40

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
40

40
0

0
0

0
40

40
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

12
0

40
40

0
0

40
12

0
40

40
0

0
40

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 3

О
рг

ан
из

ац
ия

 и
 п

ро
ве

де
ни

е 
ме

ро
пр

ия
ти

й,
 п

ос
вя

щ
ен

ны
х 

Д
ню

 п
ре

дп
ри

ни
ма

те
ля

В
се

го
:

40
20

10
0

0
10

40
20

10
0

0
10

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
10

10
0

0
0

0
10

10
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

30
10

10
0

0
10

30
10

10
0

0
10

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

М
ер

оп
ри

ят
ие

 №
 4

П
ри

су
ж

де
ни

е 
П

ре
ми

и 
гл

ав
ы

 
М

О
 «

Н
ер

ю
нг

ри
нс

ки
й 

ра
йо

н»
 

по
бе

ди
те

ля
м 

ра
йо

нн
ог

о 
ко

нк
ур

са
 за

 д
ос

ти
ж

ен
ия

 в
 

об
ла

ст
и 

ма
ло

го
 и

 с
ре

дн
ег

о 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ьс
тв

а 
(п

о 
но

ми
на

ци
ям

)

В
се

го
:

15
0

10
0

0
0

0
50

15
0

10
0

0
0

0
50

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

бю
дж

ет
 Р

С
(Я

)
50

50
0

0
0

0
50

50
0

0
0

0
ме

ст
ны

й 
бю

дж
ет

10
0

50
0

0
0

50
10

0
50

0
0

0
50

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

У
пр

ав
ля

ю
щ

ий
 д

ел
ам

и 
Н

ер
ю

нг
ри

нс
ко

й 
ра

йо
нн

ой
 а

дм
ин

ис
т

ра
ци

и						








   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 В

. А
. Т

аб
ур

ки
н



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г.12

Утверждена 
постановлением Нерюнгринской 
районной администрации                            
от 16.12.2014 № 3181 
(приложение № 2)

Система целевых  индикаторов муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы»  

№ 
п/п Наименование индикатора Ед.

изм.

Значение показателей
Отчетный 
год

Текущий 
год Плановый период

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Базовый вариант
1 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10000 человек 
населения

ед 464 465 466 467 469 470 472

2 Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) малых  
предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций

% 20,4 20,55 20,70 21,00 21,30 21,65 22,00

3 Доля объема отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами в общем обороте малых и 
средних предприятий

% 66,63 66,75 66,90 67,20 67,50 67,75 68,00

4 Удельный вес доходов от деятельности субъектов 
малого и среднего предпринимательства в общих 
доходах муниципального бюджета

% 8,13 8,23 8,30 8,32 8,35 8,37 8,40

Интенсивный вариант
1 Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10000 человек 
населения

ед 464 465 466 467 469 470 472

2 Доля среднесписочной численности работников 
(без внешних совместителей) малых  
предприятий в среднесписочной численности 
работников (без внешних совместителей) всех 
предприятий и организаций

% 20,4 20,55 20,70 21,00 21,30 21,65 22,00

3 Доля объема отгруженных товаров собственного 
производства, выполненных работ и услуг 
собственными силами в общем обороте малых и 
средних предприятий

% 66,63 66,75 66,90 67,20 67,50 67,75 68,00

4 Удельный вес доходов от деятельности субъектов 
малого и среднего предпринимательства в общих 
доходах муниципального бюджета

% 8,13 8,23 8,30 8,32 8,35 8,37 8,40

Управляющий делами Нерюнгринской районной администрации			                       В. А. Табуркин

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима-
тельства в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, в соответствии с Государственной 
программой Республики Саха (Якутия) «Развитие пред-
принимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-
2017 годы», утвержденной Указом Президента РС(Я) от 
12.10.2011 № 980 (в редакции Указов Президента РС(Я) 

от 06.10.2013 № 2273, от 23.12.2013 № 2409, Указов Главы 
РС(Я) от 19.06.2014 № 2732, от 23.09.2014 № 2875), муни-
ципальной программой «Развитие субъектов малого и сред-
него предпринимательства в муниципальном образовании 
«Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы», утвержден-
ной постановлением Нерюнгринской районной админи-
страции от 27.11.2012 № 2511 (в редакции постановлений 
Нерюнгринской районной администрации от 19.08.2013 

Постановление 
Нерюнгринской районной администрации от 16.12.2014 № 3182

О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации 
от 05.04.2012 № 631 «Об утверждении Порядка предоставления бюджетных средств, 

предусмотренных муниципальной целевой программой «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы»



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г. 13

№ 1677, от 31.12.2013 № 2670, от 11.02.2014 № 226, от 
22.05.2014 № 1186, от 16.12.2014 № 3181), в целях приведе-
ния нормативного правового акта в соответствие с действу-
ющим законодательством, Нерюнгринская районная адми-
нистрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Нерюнгринской районной 

администрации от 05.04.2012 № 631 «Об утверждении 
Порядка предоставления бюджетных средств, предусмо-
тренных муниципальной целевой программой «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в муни-
ципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-
2016 годы» следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления слова «муниципаль-
ной целевой программой» заменить на слова «муниципаль-
ной программой».

1.2. Преамбулу постановления изложить в новой редак-
ции «В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима-
тельства в Российской Федерации», Бюджетным кодек-
сом Российской Федерации, Государственной программой 
Республики Саха (Якутия) «Развитие предпринимательства 
в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы», утверж-
денной Указом Президента РС(Я) от 12.10.2011 № 980 (в 
редакции Указов Президента РС(Я) от 06.10.2013 № 2273, 
от 23.12.2013 № 2409, Указов Главы РС(Я) от 19.06.2014 № 
2732, от 23.09.2014 № 2875), в целях реализации муници-
пальной программы «Развитие субъектов малого и средне-
го предпринимательства в муниципальном образовании 

«Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы», утвержден-
ной постановлением Нерюнгринской районной админи-
страции от 27.11.2012 № 2511 (в редакции постановлений 
Нерюнгринской районной администрации от 19.08.2013 
№ 1677, от 31.12.2013 № 2670, от 11.02.2014 № 226, от 
22.05.2014 № 1186, от 16.12.2014 № 3181) Нерюнгринская 
районная администрация».

1.3. Приложение к постановлению Нерюнгринской рай-
онной администрации от 05.04.2012 № 631 «Об утвержде-
нии Порядка предоставления бюджетных средств, преду-
смотренных муниципальной целевой программой «Развитие 
субъектов малого и среднего предпринимательства в муни-
ципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-
2016 годы» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
опубликования в Бюллетене органов местного самоуправле-
ния Нерюнгринского района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на и.о. заместителя главы района по экономике, фи-
нансам и торговле Ю.В. Хворову.

И.о. главы района                                             А.Н. Дорогань

Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан на основании 

Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О разви-
тии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Государственной программой 
Республики Саха (Якутия) «Развитие предпринимательства 
в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы», утверж-
денной Указом Президента РС(Я) от 12.10.2011 № 980 (в 
редакции Указов Президента РС(Я) от 06.10.2013 № 2273, 
от 23.12.2013 № 2409, Указов Главы РС(Я) от 19.06.2014 № 
2732, от 23.09.2014 № 2875).

1.2. Порядок  определяет  условия  расходования  денеж-
ных средств, предусмотренных в бюджете Нерюнгринского 
района на финансирование мероприятий муниципальной про-
граммы «Развитие субъектов малого и среднего предприни-
мательства в муниципальном образовании «Нерюнгринский 
район»  на 2012-2016 годы», утвержденной постановлением 
Нерюнгринской районной администрации от 27.11.2012 № 
2511 (в редакции постановлений Нерюнгринской районной 
администрации от 19.08.2013 № 1677, от 31.12.2013 № 2670, 
от 11.02.2014 № 226, от 22.05.2014 № 1186, от 16.12.2014 № 
3181) (далее - Программа).

1.3. Денежные средства, предусмотренные в бюджете 
Нерюнгринского района для реализации Программы, выде-
ляются Нерюнгринской районной администрацией (далее – 
уполномоченный орган) в виде субсидий.

1.4. Программой определен перечень мероприятий по 
поддержке субъектов малого и среднего предприниматель-
ства в муниципальном образовании «Нерюнгринский рай-
он», который включает в себя финансовую, имуществен-
ную, образовательную, консультационно-информационную, 
организационно-методическую формы поддержки, в том 
числе мероприятия по продвижению продукции субъектов 
малого и среднего предпринимательства, проведению мо-
ниторинга развития субъектов малого и среднего предпри-
нимательства.

1.5. Поддержка предоставляется субъектам малого и 
среднего предпринимательства, соответствующим ст. 4 
Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О разви-
тии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», Закону Республики Саха (Якутия) от 29.12.2008 
645-З № 179-IV «О развитии малого и среднего предпри-
нимательства в Республике Саха (Якутия)», а также зареги-
стрированным и осуществляющим деятельность на терри-
тории Нерюнгринского района.

Утвержден
постановлением Нерюнгринской 
районной администрации
от 16.12.2014 № 3182
(приложение)

                                                                                                

Порядок 
предоставления бюджетных средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие субъектов малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012 -2016 годы»



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г.14

1.6. Поддержка субъектов малого и среднего предприни-
мательства осуществляется:

- уполномоченным органом;
- уполномоченной организацией по реализации отдель-

ных мероприятий Программы (далее – уполномоченный ис-
полнитель) на основе соглашения между уполномоченным 
органом и уполномоченным исполнителем о совместной де-
ятельности;

- уполномоченной организацией (независимо от форм 
собственности), отбирающейся на конкурсной основе в со-
ответствии с Федеральным законом от 05.04.2014 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для государственных и муниципальных нужд».

1.7. Поддержка субъектов малого и среднего предпри-
нимательства осуществляется по заявительной форме и на 
основе отдельных положений, порядков, утвержденных 
уполномоченным органом или уполномоченным исполни-
телем.

1.8. Финансовая форма поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства осуществляется на конкурс-
ной основе по следующим мероприятиям Программы: 

- предоставление грантов начинающим субъектам мало-
го предпринимательства;

- предоставление микрокредитов субъектам малого и 
среднего предпринимательства;

- субсидирование части затрат субъектов малого и 
среднего предпринимательства по участию в выставочно-
ярмарочных мероприятиях, экономических и тематических 
форумах, проведению презентации продукции;

- поддержка местных товаропроизводителей;
- присуждение премии главы МО «Нерюнгринский рай-

он» победителям районного конкурса за достижения в об-
ласти малого и среднего предпринимательства (по номина-
циям).

1.9. Конкурсный отбор получателей бюджетных средств 
осуществляется конкурсной комиссией, формируемой упол-
номоченным органом или уполномоченным исполнителем.

1.10. По результатам проведения конкурсов уполномо-
ченный орган или уполномоченный исполнитель готовит 
в установленном порядке решения с указанием вида под-
держки и размера предоставляемых бюджетных средств.

2. Условия предоставления бюджетных средств
субъектам малого и среднего предпринимательства 

2.1. Для участия в мероприятиях по предоставлению 
бюджетных средств субъекты малого и среднего предпри-
нимательства должны представить заявление на оказание 
поддержки и документы, подтверждающие их соответствие 
условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 
24.07.2007 № 209–ФЗ «О развитии малого и среднего пред-
принимательства в Российской Федерации», а также усло-
виям получения поддержки по конкретным мероприятиям 
Программы.

2.2. Претенденту на получение бюджетных средств отка-
зывается, если не представлены документы, определенные 
условиями получения поддержки по конкретному меропри-
ятию Программы или предоставлены недостоверные сведе-
ния и документы.

2.3. Предоставление бюджетных средств не может осу-
ществляться в отношении субъектов малого и среднего 
предпринимательства:

- являющихся кредитными организациями, страховыми 
организациями (за исключением потребительских коопера-
тивов), инвестиционными фондами, негосударственными 
пенсионными фондами, профессиональными участниками 
рынка ценных бумаг, ломбардами;

- являющихся участниками соглашений о разделе про-

дукции;
- являющихся в порядке, установленном законодатель-

ством Российской Федерации о валютном регулировании и 
валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, 
за исключением случаев, предусмотренных международны-
ми договорами Российской Федерации и Республики Саха 
(Якутия);

- осуществляющих предпринимательскую деятельность 
в сфере игорного бизнеса;

- осуществляющих производство и реализацию подак-
цизных товаров, а также добычу и реализацию полезных 
ископаемых, за исключением общераспространенных по-
лезных ископаемых.

3. Порядок проведения мероприятий по предостав-
лению бюджетных средств

3.1. Уполномоченный орган или уполномоченный ис-
полнитель организует и проводит мероприятия по предо-
ставлению бюджетных средств:

3.1.1. Проводит прием заявок от субъектов малого и 
среднего предпринимательства на получение бюджетных 
средств.

3.1.2.  Осуществляет  консультационное  и 
организационно-техническое сопровождение мероприятий 
и процедур по предоставлению бюджетных средств, а так-
же их освещение в средствах массовой информации.

3.1.3. Принимает решения по заявкам субъектов малого 
и среднего предпринимательства на получение бюджетных 
средств.

3.1.4. В течение 5 дней с даты принятия решения устно 
или письменно сообщает претендентам на получение бюд-
жетных средств о результатах принятого решения; решение 
об отказе в предоставлении бюджетных средств оформляет-
ся в письменной форме с указанием причины отказа.

3.2. Получатели поддержки включаются в Реестр субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства – получате-
лей поддержки, предусмотренный статьей 8 Федерального 
закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и сред-
него предпринимательства в Российской Федерации».

4. Контроль за целевым использованием бюджет-
ных средств и оценка эффективности реализации 

Программы
4.1. Контроль за расходованием и целевым использова-

нием бюджетных средств на оказание поддержки субъек-
там малого и среднего предпринимательства осуществляет 
Нерюнгринская районная администрация.

4.2. Нерюнгринская районная администрация ведет:
- ежегодный мониторинг развития предприниматель-

ской деятельности в Нерюнгринском районе и влияние про-
граммных мероприятий на ее развитие;

- ежегодную оценку заявленных показателей и фактиче-
ски достигнутых результатов от реализации программных 
мероприятий.

4.3. В случае нарушения получателем поддержки усло-
вий, установленных при предоставлении бюджетных 
средств, бюджетные средства должны быть возвращены 
Нерюнгринской районной администрации в добровольном 
порядке в течение пяти дней с момента получения уведом-
ления о возврате бюджетных средств. В противном случае 
Нерюнгринская районная администрация обращается с ис-
ковым заявлением в арбитражный суд в соответствии с дей-
ствующим законодательством Российской Федерации. 

Управляющий делами Нерюнгринской 
районной администрации                              В.А. Табуркин



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г. 15

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима-
тельства в Российской Федерации», Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, в соответствии с Государственной 
программой Республики Саха (Якутия) «Развитие пред-
принимательства в Республике Саха (Якутия) на 2012-
2017 годы», утвержденной Указом Президента РС(Я) от 
12.10.2011 № 980 (в редакции Указов Президента РС(Я) 
от 06.10.2013 № 2273, от 23.12.2013 № 2409, Указов Главы 
РС(Я) от 19.06.2014 № 2732, от 23.09.2014 № 2875), муни-
ципальной программой «Развитие субъектов малого и сред-
него предпринимательства в муниципальном образовании 
«Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы», утвержден-
ной постановлением Нерюнгринской районной админи-
страции от 27.11.2012 № 2511 (в редакции постановлений 
Нерюнгринской районной администрации от 19.08.2013 
№ 1677, от 31.12.2013 № 2670, от 11.02.2014 № 226, от 
22.05.2014 № 1186, от 16.12.2014 № 3181), в целях приведе-
ния нормативного правового акта в соответствие с действу-
ющим законодательством, Нерюнгринская районная адми-
нистрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Нерюнгринской районной ад-

министрации от 17.12.12 № 2659 «Об утверждении Порядка 
субсидирования части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства на модернизацию производственного 
(технологического) оборудования, связанного с производ-
ством товаров (работ, услуг)» следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в новой ре-
дакции: «Об утверждении Порядка предоставления под-
держки местным товаропроизводителям». 

1.2. Преамбулу постановления изложить в новой редак-
ции: «В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринима-
тельства в Российской Федерации», Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации, Государственной программой 
Республики Саха (Якутия) «Развитие предпринимательства 
в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы», утверж-
денной Указом Президента РС(Я) от 12.10.2011 № 980 (в 
редакции Указов Президента РС(Я) от 06.10.2013 № 2273, 
от 23.12.2013 № 2409, Указов Главы РС(Я) от 19.06.2014 № 
2732, от 23.09.2014 № 2875), в целях реализации муници-
пальной программы «Развитие субъектов малого и средне-
го предпринимательства в муниципальном образовании 
«Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы», утвержден-
ной постановлением Нерюнгринской районной админи-
страции от 27.11.2012 № 2511 (в редакции постановлений 
Нерюнгринской районной администрации от 19.08.2013 
№ 1677, от 31.12.2013 № 2670, от 11.02.2014 № 226, от 
22.05.2014 № 1186, от 16.12.2014 № 3181) Нерюнгринская 
районная администрация».

1.3. Приложение к постановлению Нерюнгринской рай-
онной администрации от 17.12.12 № 2659 «Порядок субси-
дирования части затрат субъектов малого и среднего пред-
принимательства на модернизацию производственного (тех-
нологического) оборудования, связанного с производством 
товаров (работ, услуг)» изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене 
органов местного самоуправления Нерюнгринского района 
и разместить на официальном сайте муниципального обра-
зования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
опубликования в Бюллетене органов местного самоуправле-
ния Нерюнгринского района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления воз-
ложить на и.о. заместителя главы района по экономике, фи-
нансам и торговле Ю.В. Хворову.

И.о. главы района			     А.Н. Дорогань

Постановление 
Нерюнгринской районной администрации от 16.12.2014 № 3183

О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации от 17.12.12 № 2659 «Об 
утверждении Порядка субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на 

модернизацию производственного (технологического) оборудования, связанного с производством товаров (работ, 
услуг)»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан на основании 

Федерального закона 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Государственной программой 
Республики Саха (Якутия) «Развитие предпринимательства 
в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы», утверж-
денной Указом Президента РС(Я) от 12.10.2011 № 980, по-
становлением Нерюнгринской районной администрации от 
05.04.2012 № 631 «Об утверждении Порядка предоставле-
ния бюджетных средств, предусмотренных муниципаль-

ной программой «Развитие субъектов малого и средне-
го предпринимательства в муниципальном образовании 
«Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы» (в редакции 
постановления Нерюнгринской районной администрации 
от 16.12.2014 № 3182), и определяет условия конкурсного 
отбора на предоставление поддержки местным товаропро-
изводителям. 

1.2. Поддержка местным товаропроизводителям - субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства - предостав-
ляется в виде субсидий на возмещение части затрат по мо-
дернизации (приобретению и/или обновлению) производ-
ственного (технологического) оборудования (далее – субси-

Утвержден 
постановлением  Нерюнгринской
районной администрации 
от 16.12.2014 № 3183
(приложение)	

Порядок 
предоставления поддержки местным товаропроизводителям



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г.16

дия).
1.3. Субсидии субъектам малого и среднего предпри-

нимательства предоставляются на безвозмездной основе в 
размере 80  процентов фактически произведенных и доку-
ментально подтвержденных затрат на модернизацию произ-
водственного (технологического) оборудования, но не более 
250 000 (двухсот пятидесяти тысяч) рублей.

1.4. Субсидии предоставляются из бюджета 
Нерюнгринского района в пределах средств, предусмо-
тренных на эти цели в текущем финансовом году муници-
пальной программой «Развитие субъектов малого и сред-
него предпринимательства в муниципальном образовании 
«Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы».

1.5. Распорядителем бюджетных средств, направляемых 
на предоставление субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства, является Нерюнгринская районная 
администрация.

1.6. Конкурсный отбор претендентов на получение суб-
сидии осуществляет   Конкурсная комиссия по отбору пре-
тендентов на получение бюджетных средств, предусмо-
тренных муниципальной программой «Развитие субъектов 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном 
образовании «Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы» 
(далее – Конкурсная комиссия), состав которой утверждает-
ся постановлением Нерюнгринской районной администра-
ции.

1.7. Уполномоченным органом по приему документов от 
претендентов на получение субсидии является Управление 
потребительского рынка и развития предпринимательства 
Нерюнгринской районной администрации.

2. Условия предоставления субсидии
2.1.  Субъект малого и среднего предпринимательства 

имеет право получить субсидию  не  более  одного  раза  в 
год,  по  произведенным  затратам  не  ранее 01 января

предыдущего календарного года. За аналогичной ме-
рой муниципальной поддержки субъект малого и среднего 
предпринимательства может обратиться по истечении года 
со дня получения субсидии.

2.2. Не допускаются к участию в конкурсном отборе пре-
тенденты:

- являющиеся кредитными организациями, страховыми 
организациями (за исключением потребительских коопера-
тивов), инвестиционными фондами, негосударственными 
пенсионными фондами, профессиональными участниками 
рынка ценных бумаг, ломбардами;

-  являющиеся участниками соглашений о разделе про-
дукции;

- являющихся в порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации о валютном регулировании и 
валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, 
за исключением случаев, предусмотренных международны-
ми договорами Российской Федерации и Республики Саха 
(Якутия);

- осуществляющие предпринимательскую деятельность 
в сфере игорного бизнеса; 

-  осуществляющие производство и реализацию подак-
цизных товаров, а также добычу и реализацию полезных 
ископаемых, за исключением общераспространенных по-
лезных ископаемых;

- сообщившие о себе недостоверные сведения.

3. Перечень документов, необходимых для участия в 
конкурсном отборе

3.1. Для получения субсидии представляются следую-
щие документы:

1) заявка согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку;

2) документы, подтверждающие фактически понесенные 
расходы в соответствии с п.1.3. настоящего Порядка (копии 

договоров, сертификатов, счетов, расходных накладных, ак-
тов выполненных работ, актов приема-передачи материаль-
ных ценностей, копии платежных документов и др.);

3) копии правоустанавливающих документов на имуще-
ство;

4) копия паспорта;
5) выписка из Единого государственного реестра юриди-

ческих лиц или Единого государственного реестра индиви-
дуальных предпринимателей;

6) справка о состоянии расчетов по налогам, сборам, пе-
ням и штрафам организаций и индивидуальных предприни-
мателей;

7) документы, подтверждающие сведения о средней чис-
ленности работников и о выручке от реализации товаров 
(работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость 
за предшествующий календарный год.

 3.2. Претендент на получение субсидии несет полную 
ответственность за достоверность представленных доку-
ментов.

4. Порядок  приема, рассмотрения заявок и принятия 
решения о результатах конкурсного отбора

4.1. Информационное сообщение о приеме документов 
на проведение конкурсного отбора претендентов размеща-
ется на официальном сайте муниципального образования  
«Нерюнгринский район»  www.neruadmin.ru .

4.2. Прием заявок производится со дня публикации ин-
формационного сообщения о проведении конкурсного от-
бора заявок и прекращается после полного распределения 
средств, предусмотренных на финансирование мероприя-
тия. 

4.3.  Уполномоченный орган проводит проверку пред-
ставленных претендентами документов на соответствие 
требованиям пункта 2.2. и пункта 3.1. настоящего Порядка 
и принимает решение о передаче документов в Конкурсную 
комиссию, либо, в случае несоответствия вышеперечислен-
ным требованиям, принимает решение об отказе в передаче 
документов в Конкурсную комиссию и возвращает их пре-
тенденту.

4.4.  Решение о предоставлении субсидии принимается 
простым большинством голосов присутствующих на засе-
дании членов Конкурсной комиссии. При голосовании каж-
дый член Конкурсной комиссии имеет один голос. В слу-
чае, если голоса членов Конкурсной комиссии распределя-
ются поровну, право решающего голоса имеет председатель 
Конкурсной комиссии. 

4.5. При принятии решения о предоставлении субсидии 
субъекту малого и среднего предпринимательства, подавше-
му заявку на участие в конкурсе, учитываются следующие 
критерии:

- сфера деятельности (учитываются приоритет-
ные направления предпринимательства согласно Закону 
Республики Саха (Якутия) от 29 декабря 2008 года № 179-
IV «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Республике Саха (Якутия)»;

- молодежь (до 30 лет);
- количество созданных рабочих мест;
- объем производства продукции, работ и услуг;
- осуществление предпринимательской деятельности в 

сельской местности.
4.6. В течение 5 рабочих дней с даты принятия решения 

Конкурсная комиссия сообщает участникам конкурса о ре-
зультатах принятого решения. Решение об отказе в предо-
ставлении субсидии оформляется в письменной форме с 
указанием причины отказа.

4.7. Решения Конкурсной комиссии оформляются прото-
колом и в течение 5 рабочих дней размещаются на официаль-
ном сайте муниципального образования «Нерюнгринский 
район». 



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г. 17

5. Порядок предоставления субсидии
5.1. Нерюнгринская районная администрация заключает 

в течение 5 рабочих дней с каждым из победителей конкур-
са  типовой договор  о предоставлении субсидии согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку. 

5.2.  Перечисление субсидии осуществляется 
Нерюнгринской районной администрацией  на банков-
ские счета победителей конкурса на основании протоко-
ла  Конкурсной комиссии и постановления Нерюнгринской 
районной администрации.

6. Порядок возврата субсидии в случае нарушения 
получателем условий, установленных при их предостав-
лении

6.1. При выявлении нарушения получателем усло-
вий предоставления субсидии, установленных настоящим 
Порядком, субсидия подлежит возврату Нерюнгринской 
районной администрации в соответствии с бюджетным за-
конодательством Российской Федерации.

6.2. При невозврате субсидии в течение пяти календар-
ных дней с момента получения соответствующего требова-
ния Нерюнгринская районная администрация принимает 
меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в су-
дебном порядке.

Управляющий делами Нерюнгринской 
районной администрации                              В.А. Табуркин

 Приложение № 2
к Порядку предоставления поддержки 
местным товаропроизводителям

Типовой договор №____
о предоставлении поддержки местным товаропроизводителям на возмещение части затрат по модернизации 

производственного (технологического) оборудования

г. Нерюнгри                                                                                                                                     «___» ___________20__ года
 
Нерюнгринская районная администрация в лице_______________________, действующего на основании Устава МО 

«Нерюнгринский район» (далее Администрация), с одной стороны, и субъект малого (среднего) предпринимательства, 
____________________________ в лице _____________________ (далее Получатель),  с другой стороны,  заключили  на-
стоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Администрация предоставляет Получателю субсидию в размере ______________ (____________) рублей на возме-

щение части затрат по модернизации производственного (технологического) оборудования.
1.2. Финансирование по настоящему договору осуществляется  в соответствии с муниципальной программой «Развитие 

субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Нерюнгринский район» на 2012-2016 
годы».

1.3. Основанием для финансирования являются:
1.3.1. Протокол заседания Конкурсной комиссии по отбору претендентов на получение бюджетных средств, предусмо-

тренных муниципальной программой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном об-
разовании «Нерюнгринский район» на 2012-2016 годы»  № ___ от «___» ________ 20__ года.

1.3.2.  Постановление Нерюнгринской районной администрации о предоставлении поддержки местным товаропроиз-
водителям на возмещение части затрат по модернизации производственного (технологического) оборудования № ____ от 
«___» ________ 20__ года.

2. Обязательства сторон
2.1. Получатель обязуется представить достоверные сведения для получения субсидии.
2.2. Администрация обязуется выплатить Получателю субсидию в размере, указанном в пункте  1.1., в течение 10 рабо-

чих дней с момента подписания настоящего договора.
2.3. Администрация осуществляет контроль за достоверностью сведений, предоставляемых претендентом на получение 

субсидии.
2.4. В случае выявления нарушений Получателем условий представления субсидии, субсидия подлежит возврату 

Администрации в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.     
2.5. В случаях невозврата субсидии Получателем, предусмотренных в пункте 2.4., Администрация оставляет за собой 

право обращаться в суд о взыскании суммы денежных средств, обозначенной в пункте 1.1. настоящего договора.
3. Порядок предоставления субсидии
3.1. Перечисление субсидии осуществляется Администрацией  единовременно на банковский счет Получателя.  
4. Ответственность
4.1. Получатель несет полную ответственность за достоверность представленных документов.
5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор действует с момента его подписания до выполнения всех обязательств, указанных в настоящем 

договоре.
5.2. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по 1 (одному) экзем-

пляру для каждой из сторон.
5.3.  Все дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г.18

6. Порядок разрешения споров
6.1 Отношения, не урегулированные настоящим договором, регулируются в соответствии с действующим законодатель-

ством Российской Федерации.
6.2. Все разногласия, споры, возникающие между сторонами в ходе исполнения обязательств по настоящему договору, 

решаются путем переговоров. 
6.3. Разногласия, споры, не урегулированные путем переговоров, подлежат разрешению в судебном порядке.
7. Адреса  и реквизиты Сторон

Администрация:                                                                                                     Получатель:

8. Подписи и печати сторон
Администрация:
                                                            

           Получатель:

Глава района 
______________________________ 

           
 _______________________________  

                          (подпись)                                (подпись) 
                               МП                                    МП

Приложение № 1
к Порядку предоставления поддержки 
местным товаропроизводителям                                                                      

                    
Заявка на участие в конкурсном отборе 

№ Наименование Содержание
1 Наименование юридического лица, 

ФИО руководителя  или ФИО индивидуального предпринимателя
 

2 Почтовый адрес (место нахождения) юридического лица или место жительства индивидуального 
предпринимателя  

  

3 Контактные телефоны, адреса электронной почты  
4 ЕГРЮЛ или 

ЕГРИП
 

5 ИНН
6 Вид деятельности  
7 Сведения о размере произведенных расходов   по модернизации производственного 

(технологического) оборудования
8 Перечень прилагаемых документов:

Достоверность представленной информации подтверждаю.

    М.П.           _____________________     ______________________________
                                   (подпись заявителя)                                           (фамилия)
                                             ______________________________
                                                                                     (дата)

Обзор нового федерального законодательства

Правовая помощь “КОНСУЛЬТАНТ+”

Постановления Правительства РФ

Постановление Правительства РФ от 1 декабря 2014 г. 
№ 1285 

“О расчете подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг”

Рассчитать подушевые нормативы финансирования 
соцуслуг помогут методические рекомендации. 
Разработаны методические рекомендации по расчету 

подушевых нормативов финансирования социальных услуг. 
Указанные нормативы устанавливаются в расчете на 1 
получателя соцуслуг, включенных в перечень, утвержденный 
законом субъекта Федерации. Они могут рассчитываться 
регионами дифференцированно для городской и сельской 
местности в зависимости от форм соцобслуживания. 
Подушевые нормативы финансирования устанавливаются 
исходя из прямых и косвенных расходов на предоставление 
соцуслуг за период (не менее 1 года), предшествующий 



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г. 19

расчетному, с применением индекса роста цен (тарифов) 
на соответствующие товары и услуги. К прямым отнесены 
расходы, непосредственно связанные с предоставлением 
социальной услуги ее получателю (оплата труда персонала, 
общехозяйственные затраты на приобретение продуктов 
питания, ГСМ, канцелярских товаров и т. д.). Косвенные 
расходы включают затраты на обеспечение собственных 
нужд поставщика соцуслуг (оплата труда управленческого 
персонала, расходы на коммунальные и транспортные 
услуги, содержание имущества, охрану, услуги в области 
информационных технологий и пр.). Постановление 
вступает в силу с 1 января 2015 г.

Постановление Правительства РФ от 1 декабря 2014 г. 
№ 1293 

“О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 21 апреля 

2005 г. № 241”
Уточнены требования к универсальным услугам 
связи. Скорректирован ряд требований при оказании 
универсальных услуг связи. Так, оператор обязан 
разместить с учетом доступности для инвалидов надписи 
и другую текстовую и графическую информацию 
в легкочитаемой форме, в т. ч. с применением 
рельефно-точечного шрифта Брайля. В необходимых 
случаях должна предоставляться помощь персонала. 
Абонентам, пользующимся средствами коллективного 
доступа без своего оборудования, нужно обеспечить доступ 
к услугам связи телематическим и по передаче данных со 
скоростью не менее 256 Кбит/с. С 1 июля 2016 г. - не менее 
2 Мбит/с. Абонентам, пользующимся точками доступа, 
следует обеспечить возможность передачи данных на 
пользовательское оборудование со скоростью не менее 10 
Мбит/с. Закреплены положения о бесплатном доступе к 
сайтам, перечень которых утверждает Минкомсвязь России. 
Речь идет о сайтах органов госвласти, о едином портале 
госуслуг, о сайтах СМИ, официально публикующих 
федеральные законы, акты палат Федерального Собрания 
и другие нормативные правовые акты. Пересмотрена 
процедура оплаты услуг.

Постановление Правительства РФ от 3 декабря 2014 г. 
№ 1299 

“О утверждении Правил проведения публичных торгов 
по продаже объектов незавершенного строительства”

 
Как проводить публичные торги по продаже объектов 
незавершенного строительства? ГК РФ предусмотрена 
возможность отчуждать объект незавершенного 
строительства, расположенный на находящемся в 
государственной или муниципальной собственности 
земельном участке, в связи с прекращением действия 
договора аренды участка. Такой объект может быть 
изъят у владельца по решению суда путем его продажи 
на публичных торгах. Установлены правила проведения 
указанных торгов. Они проводятся в форме аукциона, 
открытого по составу участников. Основание для торгов 
- названное судебное решение. Срок проведения - в 
течение 6 месяцев со дня вступления в силу решения 
суда. Извещение об аукционе подготавливается и 
размещается не менее чем за 30 дней до проведения. 
Определены его содержание и порядок опубликования. 
Перечислены требования к участникам аукциона и 
представляемым ими документам. Прописаны случаи, 
когда заявитель не допускается к аукциону. Установлено, 
как проводить аукцион и определять его победителя. 
Предусмотрен порядок оплаты последним приобретенного 
объекта и перечисления средств бывшему собственнику. 

Правила позволят вовлечь в гражданский оборот объекты 
незавершенного строительства и земельные участки под 
ними. Постановление вступает в силу с 1 марта 2015 г.

 
Постановление Правительства РФ от 3 декабря 2014 г. 

№ 1300 
“Об утверждении перечня видов объектов, размещение 

которых может осуществляться на землях или 
земельных участках, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления 
земельных участков и установления сервитутов”

Порядок размещения инженерных сетей и иных 
объектов инфраструктуры на государственных землях 
станет проще. Земли или земельные участки, находящиеся 
в государственной или муниципальной собственности, 
могут использоваться для размещения на них объектов 
без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов. Установлен перечень видов таких объектов. 
Это, в частности, объекты, для размещения которых не 
требуется разрешение на строительство, в том числе 
подземные линейные сооружения, водопроводы и водоводы, 
линейные сооружения канализации и водоотведения, 
линии электропередачи классом напряжения до 35 кВ, 
тепловые сети, линии и сооружения связи. Также в 
перечень включены элементы благоустройства территории, 
геодезические, межевые, предупреждающие и иные 
знаки, пожарные водоемы. Такой подход к использованию 
государственных и муниципальных земель позволит 
ускорить, упростить и удешевить процесс размещения 
перечисленных объектов, что в итоге будет способствовать 
скорейшему развитию инфраструктуры территорий. 
Постановление вступает в силу с 1 марта 2015 г.

 
Постановление Правительства РФ от 4 декабря 2014 г. 

№ 1316 
“О предельной величине базы для начисления 

страховых взносов в Фонд социального страхования 
Российской Федерации и Пенсионный фонд Российской 

Федерации с 1 января 2015 г.”

На сколько вырастет предельная база для начисления 
обязательных страховых взносов в следующем году? 
Предельная величина базы для начисления страховых 
взносов на ОСС на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством, уплачиваемых в ФСС РФ, ежегодно 
индексируются с учетом роста средней заработной платы. 
Предельная величина базы для начисления страховых взносов 
на обязательное пенсионное страхование, уплачиваемых 
в ПФР, ежегодно устанавливается Правительством РФ с 
учетом определенного на соответствующий финансовый год 
размера средней заработной платы, увеличенного в 12 раз, и 
применяемого к нему повышающего коэффициента, который 
на 2015 г. составляет 1,7. Для плательщиков страховых 
взносов, производящих выплаты и другие вознаграждения 
физлицам, база для начисления страховых взносов с учетом 
ее индексации в 2014 г. составляет в отношении каждого 
физлица сумму, не превышающую 624 тыс. руб. нарастающим 
итогом с начала расчетного периода. Исходя из параметров 
прогноза социально-экономического развития страны на 
2015-2017 гг. номинально начисленная среднемесячная 
заработная плата 1 работника в 2015 г. составит 34 843 руб. 
(в 2014 г. - 32 478 руб., рост - 7,3%). В результате предельная 
величина базы для начисления страховых взносов на ОСС 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством подлежит индексации с 1 января 2015 г. в 
1,073 раза и составит 670 тыс. руб. Предельная база для 
начисления страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование в отношении каждого физлица установлена на 
2015 г. в размере 711 тыс. руб. Постановление вступает в 
силу с 1 января 2015 г.



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г.20

Постановление Правительства РФ от 3 декабря 2014 г. 
№ 1302 

“О внесении изменений в постановления 
Правительства Российской Федерации от 21 декабря 

2005 г. № 785 и от 11 июля 2012 г. № 704”
Маркировка винного напитка должна указывать, 
добавлялся ли в него этиловый спирт. Вводятся новые 
федеральные специальные марки с надписями «Винный 
напиток (с этиловым спиртом)» и «Винный напиток (без 
этилового спирта)». Прежний образец марки имел надпись 
«Винный напиток». Новые марки указывают на винный 
напиток с содержанием этилового спирта от 1,5% до 22% 
объема готовой продукции включительно, изготовленный 
с добавлением или без добавления ректификованного 
этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) 
спиртованных виноградного или иного фруктового сусла, и 
(или) винного дистиллята, и (или) фруктового дистиллята. 
Марки «Винные напитки (с этиловым спиртом)» 
оформлены в серо-коричневых тонах, а «Винные напитки 
(без этилового спирта)» - в вишневых. Предусмотрен 
переходный период использования марок старого образца. 
Росалкогольрегулированию поручено до 1 января 2015 г. 
обеспечить уже изготовленными марками прежнего образца 
организации, производящие алкогольную продукцию на 
территории России. Кроме этого, до 1 мая 2015 г. ведомству 
предписано вернуть денежные средства за не выданные до 1 
января 2015 г. марки старого образца. Маркировка алкогольной 
продукции марками старого образца разрешается до 1 июля 
2015 г. Срок реализации такого товара не ограничивается. 
Цена всех федеральных специальных марок повышена с 1 
600 руб. до 1 700 руб. за 1 000 штук. Кроме этого, уточнена 
технология нанесения голографического изображения на 
федеральные специальные марки. Ранее она делалась на 
медной основе способом горячего тиснения.

 
Постановление Правительства РФ от 3 декабря 2014 г. 

№ 1308 
“Об утверждении Правил определения размера 

платы за увеличение площади земельных участков, 
находящихся в частной собственности, в результате 

их перераспределения с земельными участками, 
находящимися в федеральной собственности”

Перераспределение федеральных и частных земель: 
определяем размер платы за увеличение площади 
участка, находящегося в частной собственности. Закон 
допускает перераспределение земель и (или) земельных 
участков, находящихся в федеральной собственности, и 
земельных участков, находящихся в частной собственности. 
Это делается, чтобы привести границы земельных участков 
в соответствие с утвержденным проектом межевания 
территории, исключить вклинивание, вкрапливание, 
изломанность границ, чересполосицу. Также допускается 
перераспределение земель и участков федеральной 
собственности и частных участков, предназначенных для 
ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 
садоводства, дачного хозяйства, индивидуального 
жилищного строительства. В результате перераспределения 
площадь участка, находящегося в частной собственности, 
может быть увеличена. Однако за это взимается плата. 

Установлен порядок определения ее размера. Величина 
платы составляет 15% от кадастровой стоимости участка, 
переходящего в частную собственность (пропорционально 
передаваемой площади участка). Исключение составляет 
случай, когда перераспределение производится в целях 
дальнейшего изъятия земельного участка для федеральных 
нужд. В этой ситуации размер платы определяется исходя 
из рыночной стоимости передаваемой части участка. 
Постановление вступает в силу с 1 марта 2015 г.

 
Постановление Правительства РФ от 5 декабря 2014 г. 

№ 1321 
“Об установлении величины прожиточного минимума 

на душу населения и по основным социально-
демографическим группам населения в целом по 

Российской Федерации за III квартал 2014 г.”

Какова величина прожиточного минимума в целом по 
России за III квартал 2014 г.? Прожиточный минимум в 
целом по России за III квартал 2014 г. на душу населения 
составляет 8 086 руб., для трудоспособного населения - 8 731 
руб., пенсионеров - 6 656 руб., детей - 7 738 руб. Во II квартале 
2014 г. он равнялся соответственно 8 192 руб., 8 834 руб., 6 
717 руб. и 7 920 руб. Напомним, что прожиточный минимум 
представляет собой стоимостную оценку минимального 
набора продуктов питания, непродовольственных товаров 
и услуг, необходимых для сохранения здоровья человека и 
обеспечения его жизнедеятельности. При этом стоимость 
товаров и услуг определяется в соотношении со стоимостью 
минимального набора продуктов питания. В прожиточный 
минимум включены также обязательные платежи и 
сборы. С помощью прожиточного минимума оценивается 
уровень жизни населения при реализации социальной 
политики и федеральных соцпрограмм. Он применяется 
для обоснования устанавливаемых на федеральном уровне 
МРОТ, размеров стипендий, пособий и других социальных 
выплат, а также для формирования федерального бюджета.

Ведомственные правовые акты

Приказ Минфина России от 30 октября 2014 г. № 126н 
«О внесении изменений в приложения № 1, 2, 3 и 
4 к приказу Министерства финансов Российской 

Федерации от 12 ноября 2013 г. № 107н «Об 
утверждении Правил указания информации в 

реквизитах распоряжений о переводе денежных средств 
в уплату платежей в бюджетную систему Российской 

Федерации”
Упрощен порядок заполнения распоряжений 
о внесении платежей в бюджет. 
Сокращено количество обязательных для заполнения 
реквизитов распоряжений о переводе денежных средств в 
уплату платежей в бюджет. Заполнять реквизит «110» более 
не требуется. Ранее в нем указывался показатель типа платежа 
(пени, проценты, штраф, задолженность). При уплате 
налога (сбора) в данном реквизите ставилось значение «0». 
Также уточнен порядок заполнения реквизита «108» при 
внесении таможенных платежей некоторыми плательщиками. 
Приказ вступает в силу с 1 января 2015 г. Зарегистрировано в 
Минюсте РФ 2 декабря 2014 г. Регистрационный № 35053.

Подготовка материалов в печать, набор и верстка осуществлены 
отделом по связям с общественностью МУ “СОТО”.

Бюллетень распространяется бесплатно и по подписке.

Отпечатано в 
МУП “Нерюнгринская 
городская типография”

Объем 2,5 п.л.
Тираж 180 экз.
РС(Я), г. Нерюнгри, ул. Д.народов, 21,
т. 4-04-77

Места распространения: Нерюнгринская районная администрация, приемные глав администраций городских и сельского поселений, 
управление образования, операционный зал налоговой инспекции, районная библиотека и их филиалы, читальный зал городской 
библиотеки. Электронная версия размещена на сайте www.neruadmin.ru, в разделе “Библиотека”.



 БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА 18.12.14 г. 21


